СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	09.02.2023
	№ 38


Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.
Приглашенные: Терешкова А. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Разживина Д. О., Соловьева И. С.,  Твердохлебов Е. Ю., Толоконский А. В., Молин Е. Б.,  Лукьянова Ю В., Тыртышный А. Г., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Холодкова А. А., Дулькевич Е. С., Залесова И. В., Козлова М. В., Дейч Б. А., Штельвах А. В., Олеников Д. В., Белятская Л. Н., Гранкин А. Е., Фролова Ю. Э.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности деятельности муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Спортивная школа олимпийского резерва» Центр водных видов спорта»

	
	Докладчик:

	
	Залесова

Ирина Валерьевна
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска;

	
	
	
	

	2.
	Об информации о результатах социологического исследования удовлетворенности молодых горожан перечнем и разнообразием предоставляемых им услуг в рамках реализации молодежной политики города Новосибирска

	
	Докладчик:

	
	Дейч 

Борис Аркадьевич
	-
	заведующий кафедрой теории и методики воспитательных систем института культуры и молодежной политики ФГБОУ ВО «НГПУ», к.п.н., доцент;

	
	
	
	

	3.
	Об отчете о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске»,  утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3595, за 2022 год

	
	Докладчик:

	
	Толоконский

Алексей Викторович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	4.
	Об информации о работе службы кризисной психологической помощи города Новосибирска по обращениям, связанным с проведением специальной военной операции

	
	Докладчик:

	
	Штельвах 

Ангелина Викторовна
	-
	директор муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник»;

	
	
	
	

	5.
	Об информации об итогах работы комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска за 2022 год и о направлениях деятельности комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска в 2023 году

	
	Докладчик:

	
	Молин

Евгений Борисович
	-
	председатель комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска;

	
	
	
	

	6.
	О внесении изменения в пункт 2 решения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 14.04.2022 № 119 «О перспективах взаимодействия департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России в сфере молодёжной политики города Новосибирска»

	
	Докладчик:

	
	Тарасов 

Александр Валерьевич
	-
	председатель комиссии.


Тарасов А. В. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Тарасов А. В. – Предложения, дополнения в повестку? 
По просьбе Терешковой А. В.  в связи с производственной необходимостью предлагаю поменять вопросы:

Вопрос № 4 «Об информации о работе службы кризисной психологической помощи города Новосибирска по обращениям, связанным с проведением специальной военной операции» поставить 1 вопросом.

Вопрос № 2 «Об информации о результатах социологического исследования удовлетворенности молодых горожан перечнем и разнообразием предоставляемых им услуг в рамках реализации молодежной политики города Новосибирска» поставить 6 вопросом.

Не будет возражений?

Прошу голосовать за повестку в целом с учетом изменений. 

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

1. СЛУШАЛИ: Штельвах А. В. – проинформировала о работе службы кризисной психологической помощи города Новосибирска по обращениям, связанным с проведением специальной военной операции.
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?
Проект решения на руках прошу голосовать за проект решения в целом:
1. Принять информацию к сведению.

2. Направить в адрес депутатов Совета депутатов города Новосибирска информацию с контактными телефонами службы кризисной и психологической помощи МБУ Центр «Родник», в целях оперативного информирования жителей округов, при возникновении необходимости.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Залесову И. В. – проинформировала о результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности деятельности муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Спортивная школа олимпийского резерва» Центр водных видов спорта».
Тарасов А. В. – Вопросы к докладчику?
Каверзина С. В. – Вопрос к Оленикову Д. В. Когда мы с вами общались была договоренность, что как только объявится набор в секцию адаптивного плавания, это будет размещено и на других площадках, в газете «Навигатор» и т.д. и т.п. В пятницу была в бассейне на ул. Полевая, и там весит объявление, что идет набор в секцию адаптивного плавания, но больше такой информации ни где нет. Это я неправильно объявление увидела, или наша договоренность не сработала?
Олеников Д. В. – Наши договорённости остаются в силе. У нас будет проводится набор, отбор и по подводному плаванию и адаптивному. Как и договаривались, заранее – это будет конец марта, я вам всю информацию заблаговременно предоставлю. 

Каверзина С. В. – Вопрос Веселкову А. В. Сейчас, что выделены средства на поддержку семей мобилизованных, можем ли часть этих средств чтобы они пошли на бассейны и катки, так как это самые дорогие занятия.

Веселков А. В. – По поводу бассейнов, мы с Борисом Викторовичем переговорили, он говорит, да, посмотрим 1,8 или 2 млн. рублей для детей этих категорий. А по поводу хоккея первый раз слышу.
Тарасов А. В. – Мы с Борисом Викторовичем разговаривали и там надо будет увеличить, и помогать семьям у кого мобилизовали. Надо добавить около 1 млн. рублей. Борис Викторович, сказал, что рассмотрит этот вопрос и найдет такую возможность.

Терешкова А. В. – Мы должны тоже соблюдать, что через департамент социальной политики мэрии, к нам приходит подтверждение, это должно быть официально зарегистрировано. 

Тарасов А. В. – Еще вопросы?
Колпаков Д. В. – По проверке, по факту нарушений, которые были устранены, но взгляд зацепился на неиспользовании автобуса. Почему он не используется?

Олеников Д. В. – Автобус покупался давно где-то 2010-2011 году и было правило, что автобус не может эксплуатироваться для перевозки детей если ему больше 10 лет. Он покупался в Корее и ни новый, уже пришел в негодность мы его отставили. А за счет платных услуг мы купили новый автобус. А этот стоял и никому не нужен, сейчас проводится техническая оценка и по результатам будет принято решение о списании его с баланса. 

Тарасов А. В. - Предлагаю в проект решения внести пункт: «Рекомендовать мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность предоставления бесплатных занятий в бассейнах муниципальных учреждений города Новосибирска семьям призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, предусмотрев в бюджете города Новосибирска финансирование на данные цели.».
Тарасов А. В. – Если нет больше вопросов, предлагаю проект решения принять в целом, с учетом предложения:
1. Принять к сведению результаты проверки. 

2. Рекомендовать мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность предоставления бесплатных занятий в бассейнах муниципальных учреждений города Новосибирска семьям призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, предусмотрев в бюджете города Новосибирска финансирование на данные цели.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Толоконского А. В. – проинформировал об отчете о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3595, за 2022 год.
Тарасов А. В. – Вопросы к докладчику?
Тыртышный А. Г. – У нас многие подсистемы власти в государстве живут так, как будто ничего не происходит в стране. У меня есть любимая тема, связанная с работой разных подразделений. Смотрю, у нас есть спортивные достижения, есть чемпионы, есть кем гордиться, все работает как часы и это отлично. Но есть некоторые вещи, которых нам не хватает.
 Когда наши молодые и не очень молодые ребята были мобилизованы, выяснилось, что уровень подготовки в некоторых вопросах крайне низкий. В частности, ориентироваться на природе, умение пользоваться радиосвязью, умение пользоваться летающими, плавающими средствами. Есть соответствующие виды спорта, которые способствуют развитию этих навыков. Есть радиоспорт, есть спорт, связанный с запуском разных беспилотников, авиамоделирование, судомоделирование есть даже чемпионы. Это виды спорта, есть федерации соответствующие. Есть спортивное ориентирование, есть технические виды спорта, я молчу про военно-прикладные виды. В нынешний этап, в котором наша страна оказалась мы не можем закрывать на это глаза и жить так, что как будто ничего не происходит. Надо думать, как развивать эти виды спорта, чтобы наши люди там не оказывались как котята слепые, когда их бросают в экстремальные ситуации. Делали в 2022 году что-то в этом направлении, и будет ли что-то делаться в 2023 году?
Терешкова А. В. – Начнём с того, что наша школа самбо занимается подготовкой мобилизованных в военном училище. И помимо того сколько подготовлено, мы не озвучиваем это, ребята работают на военной службе, служат параллельно. В спорте это не принято выходить и кричать – это я. Там просто пацаны работают. Если хотите, чтобы об этом рассказала, включайте прямую трансляцию, и я расскажу.
Тыртышный А. Г. – Те виды про которые я спрашиваю, их я не увидел.

Терешкова А. В. – Это все находится в молодёжной политике.

Тыртышный А. Г. – Есть спортивные федерации соответствующие.

Терешкова А. В. – Какие?

Тыртышный А. Г. – Авиамодельный, судомодельный.

Терешкова А. В. – Это ни спорт. Это молодежная политика.

Тарасов А. В. – Антон Григорьевич, подошел ко мне со своими идеями, в части своих предложений, о которых он сейчас сказал. Хорошее предложение, но вы для начала вникните, чем мы занимаемся на комиссии, для того чтобы потом можно было правильно поставить вопрос. Провели встречу с приглашением молодежки, и сказали, что есть договоренность с департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии во главе с А. В. Терешковой, что готовится комплексная муниципальная программа, в который будут прописаны все цели и задачи, что мы хотим от молодежи, к которым мы прикасаемся, начиная с 14 лет и кем они должны вырасти.
Каверзина С. В. – Хочу напомнить, что у нас есть муниципальное бюджетное учреждение города Новосибирска «Спортивная школа технического, экстремального, интеллектуального спорта», наверное, у них только база послабее. И если вы Антон Григорьевич, хотели бы развивать эти виды спорта могли им помочь. У них есть спортивное ориентирование, авто спорт.
Тарасов А. В. – Вопросы, которые вы озвучиваете они относятся к молодежке. Анна Васильевна сказала, что вопросы, которые вы задали они находятся в ведении молодежной политики.
Тыртышный А. Г. – Может это ошибка, что они в молодежке. Я не знаю.

Толоконский А. В. – Спорт развивается в разных подразделениях и в молодежной политике, и в образовании, и в управлении спорта подведомственные учреждения тоже большой вклад в подготовку патриотического воспитания и физическую вкладывает. Очень много видов спорта, которые прикладным образом могут быть использованы в таких нестандартных ситуациях в том числе в военных действиях. Бокс, борьба, самбо – это все виды спорта, которые готовят физически сильных, смелых людей. Если будем говорить об открытии новых отделений (авиамоделирование, судомоделирование и т.д.) это дополнительное финансирование то мы будем пересекаться с нашими коллегами, и я не вижу в том смысла. 
Также в прошлом году наш военный институт попросил в подготовке бригады, которая планировалась уезжать на Донбасс, все оперативно было сделано и чем можем помогаем.

Тарасов А. В. – Антон Григорьевич, когда мы с вами собирались у нас в комиссии и рассказывали вам как все мы хотим выстроить и куда укладывается ваше предложение, но у нас оно немного глубже и шире. Надо понимать, дети маленькие их ни только этому надо учить.
Тыртышный А. Г. – Спорт ни только детьми занимается, в отличии от образования.

Тарасов А. В. – Мы говорим о программе, а вы о конкретно одном мероприятии.

Тыртышный А. Г. – Мы рассматриваем сейчас программу по спорту, и у меня одно предложение давайте сделаем, что-то в этом направлении именно в рамках, тех бюджетных средств, которые есть в спортивные мероприятия. Я не понимаю, почему эти вопросы так воспринимаете в штыки. Такое ощущение, что я задал вопрос которые не разумный и не имеет отношения к делу. Мы с вами пытаемся выйти на сущностную дискуссию. У меня нет претензий к комиссии, и мы ни отчет комиссии обсуждаем, мы обсуждаем отчет реализации программы.

Тарасов А. В. - Когда мы с вами разговаривали я думал мы друг друга поняли.

Тыртышный А. Г. – Мы обсуждали исключительно молодежку. Спорт не обсуждали.

Тарасов А. В. – Какие у вас конкретные предложения?

Тыртышный А. Г. – Есть виды спорта, как мне кажется могут нам реально помочь нашим людям, лучше подготовится к тяжелым испытаниям, в которых они могут оказаться. Просьба именно к управлению физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска посмотреть какие есть направления. Я понимаю этих направлений много и на них никогда не обращали внимания, так как не было необходимости. Мы жили как жили многие десятилетия. Это не претензия — это существо нашей жизни. Время меняется и меняются приоритеты. Посмотреть виды спорта и посмотреть, что, но может сделать в будущие периоды в этом направлении. Это вопрос я поднял здесь только с этой целью, а никому-то шпильку вставить. Поймите меня правильно. Нет претензий и желание кому-то испортить жизнь.
Тарасов А. В. – Алексей Викторович, вам понятно, что нужно сделать?
Толоконский А. В. – Мне бы конкретизировать какие виды спорта.

Тарасов А. В. – Если честно мне тоже не понятно.

Тыртышный А. Г. – Вопрос нет, если управление не может взять список видов спорта и выбрать я сделаю сам и направлю запрос. Письменно направлю предложение.

Тарасов А. В. – А что конкретно оно не может сделать? Любой вид спорта берешь, и он туда полезет. Если даже норму ГТО сдашь, то ты уже будешь хотя бы систематически заниматься физкультурой и спортом. Пришла тебе повестка ты пошел и защищаешь Родину.
Тыртышный А. Г.  – Но это не поможет тебе не заблудиться в лесу, не научит тебя управлять квадрокомпером.  Я письменно направлю свои предложения в комиссию.
Каверзина С. В. – Предлагаю в марте месяце 2023 года рассмотреть на комиссии информацию о деятельности муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Спортивная школа технического, экстремального, интеллектуального спорта». Возможно тогда часть вопросов, которые здесь сегодня прозвучали снимутся, и сможем понять, чем и как им помочь. Чтобы эти технические виды спорта дальше развивались. 

Тарасов А. В. – Протокольно отметим.

Колпаков Д. В. – Управление физической культуры и спорта также, как и управление молодежной политике заказала исследование по разработке концепции развитие физической культуры и массового спорта. Кафедра социологии НГТУ этим занимается. Вся их работа последующая будет основана на научном базисе и на запросе населения. Антон Григорьевич говорит об этом, вполне возможно он прав, что это необходимо, но это его частное мнение на данный момент. Я предлагаю дождаться окончания этой исследовательской работы и по результатам этих исследований можно будет уже и внести изменения в программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске».
Тарасов А. В. – Антон Григорьевич, мы плюс минус об этом и разговаривали. Когда по молодёжной политике дадут новую программу, где будут четкие цели, задачи, что мы хотим там от детей. Из детей воспитываем молодежь.
Тарасов А. В. – Если нет больше вопросов, предлагаю проект решения принять в целом:

1. Принять информацию к сведению.

2. Признать работу управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска по реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3595, за 2022 год удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Молина Е. Б. – проинформировал об итогах работы комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска за 2022 год и о направлениях деятельности комитета по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска в 2023 году.
Тарасов А. В. – Вопросы к докладчику?
Тарасов А. В. – Если нет вопросов, предлагаю проект решения принять в целом:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать комитету по международному сотрудничеству мэрии города Новосибирска в 2023 году усилить работу по установлению партнерских отношений с городами, в целях расширения экономических, научных, культурных, спортивных, гуманитарных связей с зарубежными странами.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
5. СЛУШАЛИ: Тарасов А. В. – проинформировал о внесении изменения в пункт 2 решения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 14.04.2022 № 119 «О перспективах взаимодействия департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России в сфере молодёжной политики города Новосибирска».
Тарасов А. В. – Предлагаю не ставить срок, сделать бессрочным?
Каверзина С. В. – Я предлагаю все же установить срок, а иначе просто так и не проведем. Нам надо понимать и идти к этой цели.

Тарасов А. В. – Как только ДОСААФ подготовит документ, с которым он готов к нам выходить, и мы обязательно проведем круглый стол.

Каверзина С. В. – Считаю все же надо поставить срок.

Тарасов А. В. – Давайте установим до 31.12.2023?

Тарасов А. В. – Если нет вопросов, предлагаю проект решения принять в целом:

1. Внести в пункт 2 решения постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 14.04.2022 № 119 «О перспективах взаимодействия департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска с Новосибирским региональным отделением ДОСААФ России в сфере молодёжной политики города Новосибирска» (в редакции решения комиссии от 09.09.2022 № 139) изменение, цифры «01.01.2023» заменить цифрами «31.12.2023».
ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Дейча Б. А. – проинформировал о результатах социологического исследования удовлетворенности молодых горожан перечнем и разнообразием предоставляемых им услуг в рамках реализации молодежной политики города Новосибирска.
Тарасов А. В. – Вопросы к докладчику?
Колпаков Д. В. – Был высокий процент неудовлетворенности, вы сказали нас это заинтересовало, и вы пошли в фокус группы, а там это не подтвердилось. С чем это связано?
Дейч Б. А. – Это бывает из-за того, что неоднозначно ясен вопрос респондентам. Второй момент – это юношеский максимализм. Третий вариант – одним из вариантов ответов фокус группы был смысл в том, что, если я хочу чем-то заниматься или занимаюсь, но живу на другом конце города, а в моем районе нет этого. Территориальность. И одни из предложений было развивать вариативность учреждений чтобы молодые люди могли находить, то что им интересно по месту жительства. 
Каверзина С. В. – Многие социологи говорят, что социальные опросы ни дают полной, честной картины, люди отвечают ни то что они думают. И есть смысл больше обращать внимание на фокус группы. Много ли у вас было расхождений между фокус группами и соц. опросом? 
Дейч Б. А. – Вы правы. Это всегда было. Социология речь идет о людях, люди склонны скрывать, менять, делать себя более красивыми. Но когда создаются такие опросники, тогда в них включаются контрольные вопросы. А что касается фокус группы, анкета — это не вербальное общение, а фокус группа позволяет увидеть глубинные реакции.

Тарасов А. В. – От куда молодежь, которую опрашивали? Это случайные с улицы?

Дейч Б. А. – Нет, это молодежь, которую мы привлекали через социальные сети, а часть студенты педагогического университета.

Тарасов А. В. – Если подойти на улице к молодежи, которая вышла из метро или автобуса, показания будут другими?

Дейч Б. А. – Ни факт, но будет.
Тарасов А. В. – В каких районах проводился опрос?

Дейч Б. А. – Во всех районах города.

Тарасов А. В. – Для чего проводилось данное исследование?
Дейч Б. А. – Одна из целей была увидеть удовлетворенность, но как одна из задач – это подготовка к новой редакции программы по молодежной политике.

Тарасов А. В. – Сегодня работая на заводе, мы не можем найти людей, мол, что молодежь не идет работать на заводы. И в своем исследовании вы подтверждаете, что молодежь хочет в киберспорт, хотят быть программистами, или еще кем то, все что не является ручным трудом, либо инженерами, конструкторами, технологами, станочники, наладчиками и т.д. Обычные рабочие профессии. Целью программы той о которой мы говорим, в том числе это познание и уважение к рабочим профессиям.

Дейч Б. А. – Вы, когда учились в школе ходили на УПК?

Тарасов А. В. – Конечно и права получил там.

Дейч Б. А. – А я маляр отделочник. А вы знаете почему тогда было УПК?

Тарасов А. В. – В образовании было зашито.

Дейч Б. А. – Нет. Одна из задач 25 съезда КПСС была поставлена. Было выделено, что советская рабочая молодежь не хочет идти на завод работать, а хочет поступать в ВУЗы. 
Тарасов А. В. – Ваше исследование показывает, что хочет молодежь. Конечно они хотят, чтобы им было весело, хорошо и уютно. А если спросить у родителей, на предприятиях у учителей, кого они хотят видеть в будущем из молодежи. И под что должна ориентирована это программа? Есть опыт Советского союза. И может провести исследование не у детей спрашивать, что они хотят. Если мы напишем программу под, то что они хотят, то потом всем нам грустно будет. Необходимо ни только мнение молодежи принимать во внимание, но и тех, кто потом эту молодежь будет принимать на работу.

Вы как преподаватель же присутствуете на защитах дипломных работ? Качество упало дипломников?

Я разговаривал с конструктором на заводе ему 75 лет. Спрашиваю где будем брать конструкторов? Он мне отвечает – сегодня не знаю. 
Дейч Б. А. – Мысль интересная, чтобы провести исследование у взрослого поколения и понять, чего они хотят от молодежи.  Но я не уверен, что потом два этих исследования можно будет свести в один результат.

Тарасов А. В. – Вы сегодня новости посмотрите. Со специалистами беда.
Дейч Б. А. – Если эту проблему решать только в рамках молодежной политике, вряд ли мы ее решим.

Тарасов А. В. – Много надо меня. Надо с чего-то начать. Вот мы и хотим начать с молодежки.
Дейч Б. А. – молодежь пойдет на заводы и получать технические специальности если только там будут высоки зарплаты и если там хорошо будет организован тру.
Тарасов А. В. – А вы знаете зарплату на заводе?

Дейч Б. А. – Нет.

Тарасов А. В. – Начинающий конструктор с института без опыта работы 40 - 60 т. рублей, тот конструктор, который понимает и может что-то разработать, то у него будет 100-130 т. рублей. Если есть молодежный центр, то он должен что-то пропагандировать и что-то вкладывать.
Дейч Б. А. – Я с этим полностью согласен.

Тыртышный А. Г. – исследование было сделано по муниципальному контракту? Из того что я увидел, что выборка была репрезентативная. Я поэтому не понимаю, о чем говорят эти цифры. Как вы обеспечивали репрезентативность выборки и была ли она?
Дейч Б. А. – Да мы должны были обеспечить, и она обеспечена. На слайдах я не показывал, чтобы сэкономить время. Есть полный отчет и в нем подробно все указано. Сколько было представителей студенческой молодежи, работающей молодежи, возрастная дифференциация, по районам. 
Тыртышный А. Г. – У вас были только закрытые вопросы, или были открытые, чтобы понять о каких молодежных центрах идет речь? Где уверенность, что там, где они говорили о молодёжных центрах, они не путали студенческая молодежь со студенческими молодежными центрами, учащиеся не путали с учреждениями допобразования или тем что они в школы ходят. Как быть уверенным что вы говорить про молодежную политику, которая финансируется из бюджета в рамках всех этих денег?
Дейч Б. А. – Все это есть в полном отчете. Там был список молодежных центров и вопрос надо было выбрать какие центры они знают. И были контрольные вопросы в которых были перемешаны учреждения дополнительного образования и молодежные центры. Был ряд респондентов, которые делали ошибки. 
Каверзина С. В. – Мы принимаем окончательное решение. Нам показали картинку, о чем думает молодежь. Дополнение программы будем вносить в том числе и мы. И к вопросу, который завал Александр Валерьевич, самые запущенные кабинеты в школе – это кабинеты труда. Когда там будут нормальные станки и оборудование, станки, инструменты, тогда и дети потянутся к такому труду. Заниматься ручным трудом – это интересно. А когда у нас такое отношение с самой школы, тогда странно пенять на молодежь, что она не занимается профессиональным образованием.
Тарасов А. В. – Антон Григорьевич, спрашивает, а при чем здесь образование. Антону Григорьевичу очень стало интересна стала наша работа, и поэтому здорово что у нас есть активно-жизненная позиция целого заместителя председателя Совета, когда мы можем через него, в том числе, это все продвигать. Так вот, та рабочая группа которая создавалась для написания этой программы по молодежке, то туда вошли представители и спорта, и образования, и социальная сфера, и правоохранительные органы и т.д., все у кого есть сквозное касание к молодежи. Это должна быть комплексная муниципальная программа – где могут быть исполнители все. Мы должны прописать к чему молодежь касается и любовь к профессии, любовь к территории, любовь к Родине, экология, физкультура, спорта – в общем все.

Беспечная И. П. – Вообще из этой таблицы увидела позитивную информацию. Вся молодежная политика она вся в проектах. Молодежь в большей степени участвует в мероприятиях, проводимых в городе. У молодежи есть большое желание участвовать, и они это делают.
Тарасов А. В. – Спасибо Борис Аркадьевич, большую работу делаете. Надо теперь собрать рабочую группу и посмотреть промежуточную информацию и подкорректировать, что уже наработано.  

Твердохлебов Е. Ю. – В конце февраля мы соберемся.

Тарасов А. В. – Предлагаю Тыртышного А. Г. включить в состав рабочей группы.

Тыртышный А. Г. – Спасибо за оказанное доверие. По поводу социологических исследований одно замечание. Мы не можем опираться исключительно на социологические исследования должен быть правильный баланс между тем, что хочет молодежь и между тем, что хочет от всего этого государство, государственная политика. Поэтому исходить из того что спрос порождает предложение то неправильно. Поэтому должна быть цель стратегия и понимание чего мы на самом деле от этого хотим.
Колпаков Д. В. – Мы рассмотрели только один пункт в этом исследование удовлетворенность молодежи. Этих пунктов может быть очень много, в том числе и запрос на государственную политику. Ничего не мешает нам сделать исследования по разным направлениям и совмещать в нашей программе.

Тарасов А. В. – Если нет вопросов, предлагаю проект решения принять в целом:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать управлению молодежной политики мэрии города Новосибирска усилить работу по информированию молодежи о мероприятиях, реализуемых в сфере молодежной политики.

3. Направить письмо председателю Совета депутатов города Новосибирска Асанцеву Д. В. с просьбой рассмотреть возможность делегирования заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Тыртышного А. Г. в состав рабочей группы по разработке муниципальной программы «Развитие сферы молодежной политики в городе Новосибирске» на 2022 -2027 годы.

ГОЛОСОВАЛИ: 

За- 6 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

Председательствующий
   А. В. Тарасов
Секретарь комиссии 
        Л. Н. Ткаченко
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